

ROMANIA
JUDETUL BISTRITA- NĂSĂUD
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
PRUNDU BÂRGĂULUI



HOTĂRÂRE

privind aprobarea devizului de lucrări pentru „Realizare hidroizolație acoperiș tip terasă la Casa de Cultură din Prundu Bârgăului „, com. Prundu Bârgăului

Consiliul local al comunei Prundu Bârgăului , judetul Bistrita-Năsăud;
Având în vedere:

- Referat de aprobare înregistrat sub nr. 3844 / 12.06.2024 întocmit de catre Dl. Crisan Doru Toader- Primarul comunei Prundu Bârgăului , judetul Bistrita-Năsăud ;
 - devizul de lucrări întocmit de PROIECTARE ȘI ASISTENȚĂ ÎN CONSTRUCȚII S.R.L .
 - Referatul înregistrat sub nr. 3846 / 12.06.2024 întocmit de catre domnul Bălan Radu Florin- viceprimarul comunei ,prin care se arată necesitatea aprobării devizelor privind efectuarea lucrărilor silvice în anul 2024 .
 - prevederile art.
 - Avizul favorabil înregistrat sub nr. 3982/2024 al Comisiei buget finante;
 - Avizul favorabil înregistrat sub nr. 3981/2024 al Comisiei pentru administratie publica, juridica si amenajarea teritoriului.
 - prevederile HCL nr.13 /2024 privind aprobarea bugetului de venituri și cheluieli al comunei Prundu Bârgăului pentru anul 2024 ;
 - prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) , alin. (4) lit. d și f) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului României , nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare ;
 - prevederile Hotararii Guvernului României nr. 905/2002, privind atestarea domeniului public al judetului Bistrita-Năsăud, precum si a municipiilor, oraselor si comunelor Judetului- anexa 37 Prundu Bârgăului ,cu modificările și completările ulterioare ;
 - prevederile art.35 alin.1, 6 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale;
 - prevederile HOTĂRÂRE Nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice , cu modificarile și completările ulterioare;
 - prevederile art.7 pct.13 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica;
- În temeiul prevederilor art.129 alin (2) lit c) și art 139 alin (1) și alin (3) lit .g din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Se aprobă devizul de lucrări pentru „Realizare hidroizolație acoperiș tip terasă la Casa de Cultură din Prundu Bârgăului „, com. Prundu Bârgăului ,având o valoare totala **329.426,67 lei** fără TVA , conform **anexei** – centralizatorul cheltuielilor pe obiectiv ,pe categorii de lucrari și lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări ,care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se încredinteaza domnul Crisan Doru Toader- Primarul comunei Prundu Bârgăului prin serviciul financiar-contabil și responsabili achiziții publice .

Art.3 Prezenta hotarare a fost adoptata de catre Consiliul Local Prundu Bargaului în şedinţă ordinară cu respectarea prevederilor art. 139, alin. (3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ , respectiv cu un numar de voturi 14 "pentru", X "voturi împotriva" şi 1 "abtinere" din cei 15 consilieri prezenti si 15 consilieri care compun Consiliul Local.

Art.4 Prezenta hotarare se comunica cu:

- domnul Bălan Radu Florin-viceprimarul comunei ;
- doamna Moroşan Elena- Delia , şef serviciul financiar - contabil;
- domnul Găvan Tiberiu Florin –director Centru Multifuncţional ;
- doamna Bozga Georgeta -responsabili achiziţii publice,
- Primarul comunei Prundu Bârgăului ;
- Institutia Prefectului judeţ Bistrita-Năsăud

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

AXENTE IONUŢ



Nr. 48
Data. 20.06.2024

Contrasemnează ,
SECRETAR GENERAL
PINTILIE ANGELA

Viză control financiar preventiv

MOROŞAN ELENA-DELIA



OBIECTIV: Realizare hidroizolație acoperiș tip terasă la Casa de Cultura Prundu Bargaului, Com.
Prundu Bargaului
Beneficiar: COMUNA PRUNDU BARGĂULUI
Ofertant: _____

F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

04/06/2024

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor	0.00	0.00
2	Realizarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00
3.5	Proiectare	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	0.00	0.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	0.00	0.00
4	Investiția de bază	329,426.67	329,426.67
4.1.1	Construcții	329,426.67	329,426.67
5.1	Organizare de șantier	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		329,426.67	329,426.67
TVA 19 %		62,591.07	62,591.07
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		392,017.74	392,017.74

1 euro = 4.9752 lei, curs la data de 04/06/2024

Intocmit,
PROIECTARE ȘI ASISTENȚĂ ÎN CONSTRUCȚII SRL

OBIECTIV: Realizare hidroizolatii acoperis tip terasa la Casa de Cultura Prundu Bargaului, Com.
OBIECTUL: Constructii
Beneficiar: COMUNA PRUNDU BARGAULUI
Ofertant: _____



**F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Obiectul Constructiilor

04/06/2024

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	329,426.67
4.1.1	Hidroizolatii	329,426.67
	TOTAL I	329,426.67
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	0.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		329,426.67
TVA 19%:		62,591.07
TOTAL VALOARE:		392,017.74

1 euro = 4.9752 lei , curs la data de 04/06/2024

Intocmit,
PROIECTARE SI ASISTENTA IN CONSTRUCTII SRL





STADIUL FIZIC: Hidroizolatii						
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1.8	20017422	Rola formflash 6"	buc	4.00	1,732.50	6,930.00
				material:	1,732.50	6,930.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.9	20019541	Rola RPF strip	buc	4.00	1,980.00	7,920.00
				material:	1,980.00	7,920.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.10	2600039	Primer s	l	46.80	114.23	5,345.96
				material:	114.23	5,345.96
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.11	SB05XA	Elemente de scurgere (colector)	buc	8.00	259.75	2,078.00
				material:	103.35	826.80
				manopera:	156.40	1,251.20
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.12	4203076	Element de scurgere colector ape pluviale	buc	8.00	242.55	1,940.40
				material:	242.55	1,940.40
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.13	IZF08E	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pânza bitumata tip * sau un strat de tesatura de fibre de sticla bitumata tip * lipita cu mastic de bitum tip H 80/90, pe sifonul de pardoseala	buc	8.00	21.87	174.92
				material:	6.11	48.84
				manopera:	13.26	106.08
				utilaj:	2.50	20.00
				transport:	0.00	0.00
1.14	20018657	Membrane bituminoasa ARTEC V 4 Kg/mp, APP, 0° C	mp	4.00	107.30	429.20
				material:	107.30	429.20
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.15	20018648	Surub autoperforant cu taler	set	1.00	1,485.00	1,485.00
				material:	1,485.00	1,485.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.16	IZA16C+	Hidroizolatie lichida elastica cu grosimea stratului de...2,5 mm impotriva infiltratiilor de apa	mp	250.00	98.80	24,700.00
				material:	78.40	19,600.00
				manopera:	20.40	5,100.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.17	TRA02A30	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= ...30 km.	tona	3.20	160.00	512.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	160.00	512.00



Pag 5

STADIUL FIZIC: Hidroizolatii						
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1.18	TRI1AA01C 3	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si...marunte,prin aruncare rampa sau teren-auto categ.3	tona	3.20	47.60	152.32
				material:	0.00	0.00
				manopera:	47.60	152.32
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.19	TRB01B15	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc aruncare grupa...1-3 distanta 50m	tona	3.20	74.80	239.36
				material:	0.00	0.00
				manopera:	74.80	239.36
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.20	TRI1AC03E 3	Incarcare materiale gr.c-ambalate,50- 100kg deplas.prin purtare pina la...10m,asezare rampa,teren-auto ct [1]	tona	3.20	76.50	244.80
				material:	0.00	0.00
				manopera:	76.50	244.80
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltufeli directe:		215,431.97	56,471.14	3,796.32	512.00	276,211.43
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	1,270.60	0.00	0.00
Total inclusiv Cheltuieli directe:			215,431.97	57,741.74	3,796.32	512.00
Cheltuieli indirecte		12.0000 %	25,851.84	6,929.01	455.56	61.44
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:			241,283.81	64,670.75	4,251.88	573.44
Profit		6.0000 %	14,477.03	3,880.25	255.11	34.41
Total inclusiv Beneficiu:			255,760.84	68,551.00	4,506.99	607.85
TOTAL GENERAL (fara TVA):						329,426.67

1 euro = 4.9752 lei , curs la data de 04/06/2024

Intocmit,
PROIECTARE SI ASISTENTA IN CONSTRUCTII SRL